Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
3
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:3

7
:0

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

3
-0

0
0
8

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 150/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Diretor do Hospital Dr. João Elísio
de Holanda as informações sobre a relação
das cirurgias eletivas realizadas no Hospital no
primeiro quadrimestre deste ano.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Pedro Henrique de Oliveira Coelho
Diretor Geral, as informações sobre a relação das cirurgias eletivas realizadas neste
Hospital no primeiro quadrimestre do ano de 2025, contendo, informações como: Tipo
de procedimento, Quantidade realizada por especialidade, Período de execução (mês
a mês) assim como o município de origem do paciente.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/09/2025
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.30

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A solicitação da relação das cirurgias eletivas realizadas no Hospital no primeiro
quadrimestre deste ano se faz necessária para garantir a transparência e a prestação
de contas à população. Com essas informações, será possível avaliar a eficiência do
serviço prestado, identificar possíveis demandas não atendidas e direcionar recursos
de forma mais assertiva para melhorar o acesso e a qualidade dos procedimentos
cirúrgicos oferecidos à comunidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12057

aLegisGov Pág. 1 de 1